
Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2014 77ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014021100077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2014

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará
a seguinte licitação:

- Pregão Eletrônico nº 0018/2014 - Aquisição de Micrô-
metros, no dia 21 de fevereiro de 2014, às 09:00 horas.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços ele-
trônicos: www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br

E-mail: valdir.coelho@cmb.gov.br. Tel. (21) 2414-2732

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2014

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará
a seguinte licitação:

- Pregão Eletrônico nº 0025/2014 - Prestação de Serviços de forne-
cimento de coquetel para a Apresentação do Restauro do Palacete e Lançamento
da Medalha Alusiva aos 320 Anos da CMB e de Refeições para Inauguração da
Exposição "CMB - Tudo ao Seu Tempo" e para o Workshop "Amazing Coins"
alusivos aos 320 Anos da CMB, no dia 21 de fevereiro de 2014, às 11:00 horas.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços ele-
trônicos: www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br

E-mail: valdir.coelho@cmb.gov.br. Tel. (21) 2414-2732

VALDIR DA SILVA COELHO
Pregoeiro

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

RETIFICAÇÃO

Processo: RJ-2012-4203
Na publicação ocorrida no Diário Oficial da União, Seção 3, pá-

gina 93, em 10/02/2014, relativa ao Termo de Rerratificação firmado entre
a Comissão de Valores Mobiliários e a Venturini Consultoria Terceirização
e Serviços Eireli - EPP, na verdade no Processo RJ-2012-4203, onde se lê:
"Contrato CVM nº 026/2010", leia-se: "Contrato CVM nº 026/2012".

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL No- 9, DE 5 FEVEREIRO DE 2014
VI PRÊMIO SOF DE MONOGRAFIAS

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 23, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial no
106, de 3 de junho de 2008, resolve:

I - DIVULGAR, por tema e em ordem classificatória, os
nomes dos vencedores do VI Prêmio SOF de Monografias, instituído
por meio da Portaria nº 25, de 19 de março de 2013, publicada na
seção 1, do Diário oficial de 20 de março de 2013.

TEMA 1 - QUALIDADE DO GASTO PÚBLICO
1º Colocado - Autor: Ricardo Borges de Rezende (repre-

sentante do grupo) e Rodrigo de Souza Gonçalves
(inscrição n.º 53).
Monografia: Processo de Prestação de Contas e Controle

Social por Meio de Pesquisa Participante: uma análise do Conselho
Municipal de Saúde de Anápolis/GO.

2º Colocado - Autor: Henrique Portulhak (representante do
grupo) e Márcia Maria dos Santos Bortolocci Espejo

(inscrição n.º 20).
Monografia: Proposta de Modelagem Conceitual do Public

Value Scorecard como Instrumento Integrado ao Planejamento Es-
tratégico de um Hospital Universitário Federal.

3º Colocado - Autora: Martha Hanae Hiromoto
(inscrição n.º 12).
Monografia: Uma Análise do Efeito do Gasto Social dos

Governos Federal, Estadual e Municipal sobre a Pobreza no Brasil -
1987 A 2010.

Menção Honrosa - Autor: Artur Henrique da Silva Santos
(inscrição n.º 31).
Monografia: Redução da Desigualdade Renda no Brasil: de-

terminantes e consequências.
TEMA 2 - APERFEIÇOAMENTO DO ORÇAMENTO PÚBLICO
1º Colocado - Autora: Munique Barros de Carvalho
(inscrição n.º 16).
Monografia: Restos a Pagar e a Anualidade Orçamentária.
2º Colocado - Autor: Rogério Allon Duenhas
(inscrição n.º 22).
Monografia: O Compartilhamento do Financiamento das Ins-

tituições Públicas de Ensino Superior: análise empírica utilizando os
microdados do INEP.

3º Colocado - Autor: Sérgio Roberto Guedes Reis
(inscrição n.º 51).
Monografia: Uma proposta de Aperfeiçoamento do Plane-

jamento Público a partir do Paradigma do Governo Aberto - como
superar as lacunas do modelo de orçamento por resultados?

Menção Honrosa - - Autor: Gustavo Veloso Martins
(inscrição n.º 11).

Monografia: Processo Legislativo Orçamentário Federal:
evolução das resoluções orçamentárias pós constituição de 1988.

II - Integrantes da Comissão Julgadora do VI Prêmio SOF de
Monografias.

Nerylson Lima da Silva - Presidente;
César Augusto Tibúrcio Silva;
Eugênio Greggianin;
José Matias Pereira;
Paulo Carlos Du Pin Calmon;
Róbison Gonçalves de Castro.

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

1. NATUREZA: Convênio que entre si celebram a União, por in-
termédio da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), CNPJ nº
00.394.460/0058-87, e os Municípios optantes doravante relaciona-
dos, conforme estabelecido na Instrução Normativa RFB nº 884, de 5
de novembro de 2008. 2. OBJETO: Firmar a opção realizada pelo
Município, na forma prevista no § 1º do art. 10 do Decreto nº 6.433,
de 15 de abril de 2008, alterado pelo Decreto nº 6.621, de 29 de
outubro de 2008, e pelo Decreto nº 6.770, de 10 de fevereiro de 2009,
e nos termos da Resolução CGITR nº 3, de 7 de julho de 2008, para
delegação de competência para o exercício das atribuições de fis-
calização, inclusive a de lançamento de créditos tributários, e de
cobrança do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR). 3.
VIGÊNCIA: Por prazo indeterminado a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MUNICÍPIOS CONVENIADOS UF CNPJ DATA DE ASSINATURA
CONCEICAO DO RIO VERDE MG 18.008.888/0001-74 10/1/2014
OURILANDIA DO NORTE PA 22.980.643/0001-81 14/1/2014
RIBEIRA DO POMBAL BA 13.809.397/0001-09 16/1/2014
LAGOA GRANDE PE 01.613.731/0001-75 16/1/2014
HERCULANDIA SP 44.568.277/0001-90 28/1/2014
PA R AT I N G A BA 14.105.225/0001-17 29/1/2014

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM ANÁPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 170516

Número do Contrato: 3/2012. Nº Processo: 13116000651201113. PRE-
GÃO SISPP Nº 2/2012. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -
CNPJ Contratado: 03793622000102. Contratado : SUPRICOPY SU-
PRIMENTOS E -EQUIPAMENTOS REPROGRAFICOS LTDA. Ob-
jeto: O presente Termo Aditivo te m por objeto alterar a Cláusula Se-
gunda do Contrato Original, que trata da Vigência e da Prorrogação.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/01/2014 a 30/01/2015.
Valor Total: R$69.999,60. Data de Assinatura: 20/01/2014.

(SICON - 10/02/2014) 170010-00001-2014NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 170019

Nº Processo: 14051000003201466 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição e fornecimento de água mineral sem gás, acondicionada em gar-
rafões consiginados de 20 litros, destinados á DRF/Brasília-DF,
ALF/Alfândega-DF, SRRF1ªRF e CAC/Taguatinga-DF, pelo período
de 12 meses contados da assinatura do contrato. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 11/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Setor de Autarquias Sul, Ed. Orgaos Regionais do
Mf - 4 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 11/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 25/02/2014 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO TADEU DE ARAUJO ALMEIDA
Chefe Sepol/drf/brasília-df

(SIDEC - 10/02/2014) 170019-00001-2014NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CUIABÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2014 - UASG 170192

Nº Processo: 14108000005201291 . Objeto: Contratação de serviços
continuados de guarda, manuseio, movimentação e controle de mer-
cadorias apreendidas pela Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Cuiabá/MT, sujeitas a pena de perdimento de que trata o Decreto-Lei
1.455, de 7 de abril de 1976, no Terminal de Logística e Carga, do
Aeroporto Internacional Marechal Rondon em Várzea Grande/MT.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Não há possibilidade de
competição, pois se enquadra no Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 19/08/2013. ZENIL
ALVES DE ARRUDA E SILVA. Chefe Substituto do Sepol. Ra-
tificação em 07/02/2014. SIMONE CHIOSINI SANCHES. Delegada

Adjunta da Receita Federal do Brasil em Cuiabá/mt. Valor Global: R$
5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.352.294/0019-40 EMPRESA
BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA.

(SIDEC - 10/02/2014) 170010-00001-2014NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SOBRAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2014 - UASG 170330

Nº Processo: 13312721237201389 . Objeto: Fornecimento de energia
eletrica para as Agências de Acaraú, Ipu, Crateús, Ubajara e Ca-
mocim. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
Lei 8666/93 o serviço se enquadra expressametne como causa de
licitação dispensável. Declaração de Dispensa em 27/12/2013. FLA-
MARION RIBEIRO DA SILVA. Chefe Satel. Ratificação em
27/12/2013. FRANCISCO CRISTIANO CABO LIMA. Delegado.
Valor Global: R$ 70.086,56. CNPJ CONTRATADA :
07.047.251/0001-70 COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA.

(SIDEC - 10/02/2014) 170010-00001-2014NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2014 - UASG 170330

Nº Processo: 13312721232201356 . Objeto: Contratação de serviço de
agua e esgoto para o predio da DRF/SOBRAL. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição, fornecedor
exclusivo no local. Declaração de Inexigibilidade em 26/12/2013.
FLAMARION RIBEIRO DA SILVA. Chefe Satel. Ratificação em
26/12/2013. FRANCISCO CRISTIANO CABO LIMA. Delegado. Va-
lor Global: R$ 12.957,05. CNPJ CONTRATADA : 07.817.778/0001-
37 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOBRAL.

(SIDEC - 10/02/2014) 170010-00001-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 5ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE SALVADOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2014 - UASG 170226

Nº Processo: 12689722186201371 . Objeto: Contratação da Empresa
Baiana de Água e Saneamento EMBASA, CNPJ nº 13.504.675/0001-
10, pelo período de 60 meses, para prestação de serviços de abas-
tecimento de água e esgotamento sanitário nos seguintes locais: Edi-
fício-Sede da Alfândega do Porto de Salvador, situado na Av. da
França, s/n, Comércio, Salvador/Ba; Depósito de Mercadorias Apre-
endidas DMA, situado na Av. Oscar Pontes, s/n, Água de Meninos,
Salvador/Ba. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Única pres-
tadora dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário
nos municípios do Estado da Bahia, de Declaração de Inexigibilidade
em 07/02/2014. ADRIANO MARIO RODRIGUES GUEDES. Chefe
Sapol Alf/sdr. Ratificação em 07/02/2014. LUCIANO FREITAS MA-
CIEL. Inspetor Chefe Alf/sdr. Valor Global: R$ 129.702,00. CNPJ
CONTRATADA : 13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE
AGUAS E SANEAMENTO SA.

(SIDEC - 10/02/2014) 170010-00001-2014NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 6ª REGIÃO FISCAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2014

1. NATUREZA: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Permissão
para prestação de serviços públicos de movimentação e armazenagem
de mercadorias no Porto Seco de Varginha - MG, celebrado em 20 de
outubro de 1998, entre a União, por intermédio da Superintendência da
Receita Federal do Brasil na 6ª Região Fiscal - SRRF06, e a empresa
perrmissionária Armazéns Gerais Agrícola Ltda, CNPJ nº
21.378.906/0001-14. 2. OBJETO: Relocalização do Porto Seco de Var-
ginha - MG. 3. DATA DE ASSINATURA: 21 de janeiro de 2014. 4.
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pela Permitente, Sr. Hermano Lemos de
Avellar Machado, Superintendente da SRRF06, pela Permissionária,
Sra. Liliana Botelho Nogueira Paiva, CPF nº 664.224.776-00, Sócia
Gerente. 5. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10680.007953/97-83.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2014 publicado no D.O. de
07/02/2014 , Seção 3, Pág. 128. Onde se lê: Vigência: 24/01/2014 a
31/08/2015 Leia-se : Vigência: 24/01/2014 a 31/08/2014
(SICON - 10/02/2014) 170010-00001-2014NE000001


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-11T06:49:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




